
pondělí 7. Října 2019 Č. 188 • WWW.METRo.CZ

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

8
8

1
9

1
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

8
8

1
9

1



iDNES.cz/Premium

Svět exkluzivních článků
a zábavy čeká na Vás!

zdarma zdarma výhody
Filmy
zdarma

Knihy
zdarma

Mobilní
výhody

Prémiové
vstupenky

Digitální
předplatné

Exkluzivní
články



mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Pondělí, 7. října 2019
Č. 188, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

8
8

1
9

1
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

8
8

1
9

1

VLASTA CHRAMOSTOVÁ
17. listopadu 1926
– 6. října 2019

ŠUMAVA. PROGRAM SI
NAJDOU DĚTI I DOSPĚLÍ
VYRAZIT MŮŽETE NA HRAD RABÍ, DOMUZEA ČI NA VÝLET ZA VLKY STRANA 8

Svátek slaví: Justýna

SOU
TĚŽ

VKIK
A

Buto
vice

HRAJEME od 3. do 13. 10. 2019
*Podrobnosti soutěže naleznete
nawww.kika.cz nebo v KIKA Butovice.

11.–13. 10. 20
19

-20%
NA VŠE

AKCE PLATÍ VÝH
RADNĚ

V PRODEJNĚ
KIKA BUTOVICE

více na
www.kika.cz

OC Galerie Butovice
Radlická 117

Praha 5

Po–Pá: 10.00–21.00
So–Ne: 9.00–21.00

HRAJEMEO
křesloScotty
dlevlastníhovýběru
velký sedací vak
zahradní sušáknaprádloLeifheit
SmoothiemakerSencor
další hodnotnéceny*

Včera zemřela divadelní a filmová herečka Vlasta Chramostová, která patřila k prvním signatářům Charty 77, bylo jí 92 let. Více na straně 2 MAFRA

inzerce



www.metro.cz DOMOV pondělí 7. října 2019 02
IN
ZERCE

S velkou postavou
českého disentu,
Vlastou Chramos-
tovou, se lidé
mohou rozloučit
za týden v Praze.

Poslední rozloučení s hereč-
kou Vlastou Chramostovou
na jevišti historické budovy
Národního divadla bude
v pondělí 14. října v 11 ho-
din, oznámilmluvčí scény To-
máš Staněk. Program a se-

znam řečníků zatím není
znám, ale bude podobný,
jako tomu bývá v přípa-
dech, kdy se česká první
scéna loučí s významný-
mi osobnostmi. U rakve
zesnulého se v tako-
vém případě mimo
jiné střídají čestné
stráže umělec-
kých kolegů.
Chramostová

zemřela včera
ve věku 92
let. Nadúmr-
tím hereč-
ky vyjádři-
li lítost

její umělečtí kolegové, politi-
ci i souputníci z disentu. Kro-
mě hereckých kvalit ocenili
také její občanskou stateč-
nost. Zármutek nad úmrtím

Chramostové vyjádřilo i mi-
nisterstvo kultury. „Skvělá di-
vadelní a filmová herečka,
jedna z prvních signatářek
Charty 77, odvážná žena,
vzácný člověk,“ charakterizo-
valo ji ministerstvo na svém
twitterovém účtu.
„Pokud si někdo zaslouží

pohřeb se státními poctami,
je to právě Vlasta Chramosto-
vá,“ uvedl předseda Ústavní-
ho soudu a signatář Charty
77 Pavel Rychetský. Reagoval
tak na včerejší úmrtí divadel-
ní a filmové herečky a rovněž
signatářky Charty 77 Vlasty
Chramostové. Pohřeb se stát-
ními poctami připravuje vlá-
da ve spolupráci s rodinou
pro zpěváka Karla Gotta,
který zemřel v úterý.
Další z brněnských sig-
natářů Charty 77, br-
něnský dramatik Mi-
lan Uhde, označil
Chramostovou za
nezapomenutel-
nou. „Byl jsem
její věrný di-
vák, byla to
vynikající
h e r e č k a
dispono-
vaná ze-

jména pro hrdinské role.
Byla to i neobyčejně statečná
žena, která vykonala obrov-
skou práci,“ řekl dramatik
Uhde.

Herečka a politická aktivist-
ka Vlasta Chramostová byla
jednou z tváří českého disen-
tu. Před podepsáním Charty
77 hrála v divadle i ve fil-
mech. Poté jí byly veškeré
umělecké aktivity zakázány,
a tak hrála v letech
1976–1980 jen doma ve svém
bytě pro přátele. Od roku
1991 byla členkou souboru či-
nohry Národního divadla,
kde hrála do konce roku
2010. Prezident Václav Havel
jí v roce 1998 udělil Řád T. G.
Masaryka III. třídy za vynikají-
cí zásluhy o demokracii a lid-
ská práva. V těchto letech ob-
držela, jako čestná a zakládají-
cí členka Masarykova demo-
kratického hnutí, rovněž Čest-
nou medaili T. G. Masaryka,
za věrnost jeho odkazu. V úno-
ru jí zemřel manžel Stanislav
Milota, vynikající kamera-
man a stejně jako Chramosto-
vá signatář Charty 77. Po roce
1989 působil také jako vedou-
cí kanceláře prezidentského
sekretariátu. ČTK a MET

Vlasta Chramostová na snímku ze 14. května 2018 ČTK

Po současném chladnějším
období se začne oteplovat,
předpovídají meteorologové.
V týdnu od 14. října by se tep-
lotymohly dostat nad dlou-
hodobý průměr pro toto
období. Navíc by nemělo
ani příliš pršet. Vyplývá
to změsíční předpově-
di meteorologů. Tep-
loty v dalších týd-
nech už budou po-
dle meteorologů
odpovídat hod-
notám typic-
kým pro tuto
část roku.
Průměrné
b u d o u
s r á ž -
ky. ČTK

Ladislav Mrkvička ČTK

Komunistické straně založe-
né v roce 1921 reálně hrozí,
že své sté výročí „oslaví“ vy-
padnutím ze Sněmovny. Pro-
centa volebních preferencí
postupně ubývají a rebelo-
vé ve straně upírají pozor-
nost k jarnímu sjezdu,
kde by mohli svrhnout
svého šéfa Vojtěcha
Filipa. „Sázejí“ na ús-
teckého hejtmana
Oldřicha Bubeníč-
ka. Podle rebelů
je prý tváří
změny a také
nejúspěšněj-
ší komunis-
tický poli-
tik.
iDNES.cz

Divadelní ceny Thálie za celo-
životní mistrovství v sobotu
na slavnostním ceremoniálu
v pražském Národním diva-
dle získali herec LadislavMrk-
vička a pěvkyně Gabriela
Beňačková.

Nově vzniklá Česká akade-
mie divadelníků udělila i no-
vou cenu, a to za mimořádný
přínos českému divadelnímu
umění, dostal ji Zdeněk Svě-
rák, jemuž stejně jako Mrk-
vičkovi hlediště Národního

divadla aplaudovalo vstoje.
Samozřejmě že další umělci
vzpomněli na Karla Gotta.
Svěrák připomněl svého sou-
putníka Ladislava Smoljaka
a prezident pořádající Herec-
ké asociace Ondřej Kepka ty

herce, kteří již za svého živo-
ta Thálii za celoživotní mis-
trovství nestihli získat, byť
by si ji zasloužili. Jsou jimi po-
dle něj třeba Boris Rösner,
Gabriela Vránová či Václav
Postránecký. ČTK

Ceny Thálie. Vzpomínalo se na zesnulé umělce

Rozloučení bude v Narodním divadle

Komunisté.
Skončí Filip?

Počasí. Teplo
a málo deště



www.metro.cz DOMOV pondělí 7. října 2019 03

| 800 449 999
*92 % ze vzorku 1338 klientů u nás získalo nižší úrokovou sazbu při refinancování svého úvěru.

WWW.ZONKY.CZ

92 %
klientů u nás ušetřilo*

Českáměsta pokul-
hávají ve zveřejňo-
vání důležitých dat.

Když se v hlavním městě vy-
sloví pojem otevřená data,
mnoho jeho obyvatel netuší,
co si pod ním představit. I to
je podle odborníků jeden
z důvodů, proč v jejich uvol-
ňování pražské instituce to-
lik zaostávají. Veřejně pří-
stupné informace, jako jsou
například jízdní řády, nejrůz-
nější příjmy, rozpočty či data-
báze, přitom mohou násled-
ně zjednodušit život právě
obyvatelům metropole. A to
hlavně prostřednictvím mo-
bilních aplikací.

„Otevřená data mohou vý-
znamně přispět k informova-
nějšímu rozhodování občanů
a veřejné správy, podpořit
inovace a rozvoj ekonomiky.
Jejich uvolnění je první krok.
Jejich využití a tvorba aplika-
cí jsou pak druhým, mno-
hem důležitějším,“ říká pro
deník Metro členka Expertní
skupiny Evropské komise
pro oblast sdílení dat Petra
Konečná.

Porovnáme-li Prahu s ostat-
ními městy v rámci Česka
zj i s t í - m e , ž e

v množství poskytovaných
datových souborů vede. Po-
dle odborníků projektu Čes-
ko v datech, kteří se proble-
matikou zabývají, poskytuje
přesně 237 dostupných sou-
borů, druhá je Plzeň (163 sou-
borů) a třetí Brno (149 soubo-
rů). Pokud si však projdete
weby jednotlivých měst, zjis-
títe, že ve skutečnosti „vede“
Brno. „Při porovnání dostup-
ných aplikací, které na těch-
to datech stavějí, má navrch
Brno s celkem 78 aplikacemi
oproti deseti, jež nabízí Pra-
ha. Co si pod nimi představit?
Třeba kalendář kulturních či
sportovních akcí ve městě,

mapy volných parkovacích
ploch, monitoring stavu
ovzduší, přehled hlasování
naměstské radě, přehled hos-
podaření a mnoho dalších,“
vysvětlují odborníci z Česka
v datech.
Pro porovnání – třeba tako-

vý litevský Vilnius má podle
studie Mendelovy univerzity
třicítku dostupných aplikací,
Londýn 600, ačkoli otevře-
ných sad dat má pouze 80. Zá-
leží totiž i na tom, jak rozsáh-
lé soubory jsou.

V evropském srovnání je Česko
v oblasti otevřených dat silně
pod průměrem Evropy.

● Výrazně lépe je hodnoceno
Slovensko, které skončilo na
desátém místě žebříčku.

● Podíváme-li se na detaily
obou zemí, rozdíl najdeme
především ve větším využívání
dat u našich východních sou-
sedů, ale také v lepších dato-
vých portálech.

● Praha se chce polepšit! Vede-

ní města chce do roku 2025
zlepšit elektronickou komuni-
kaci úřadu s obyvateli. Zaměří
se také právě na otevřená
data a s nimi spojené služby.

● Pražský dopravní podnik
a další dopravci dali k dispozi-
ci svá data teprve v lednu
tohoto roku. Obsahují napří-
klad informace o jízdném,
přestupy, jízdní řády, polohy
zastávek, výluky a podobně.
K uvolnění dat o aktuální
poloze tramvají a autobusů
však dosud nedošlo.

Česká správa sociálního za-
bezpečení začala testovat pl-
nou verzi nové elektronické
neschopenky, která se bude
používat od 1. ledna příštího
roku. Lékaři se budou moci
do systému připojovat od lis-
topadu, oznámilo minister-
stvo práce a sociálních věcí.

Zavedení e-neschopenek
je součástí elektronizace
státní správy. Projekt e-ne-

schopenky si klade
za cíle zjednodu-
šení administra-

tivní náročnosti
v procesech dočasné

pracovní neschopnos-
ti, zrychlení procesu
výplaty dávek a dal-
ší. ČTK

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Slovenskomá navrch, Praha se chce polepšit

Krátce

Slavná firma
Hedva končí
Jen do konce roku bude
v provozu šumperská to-
várna Hedva upomínají-
cí na věhlasnou hedváb-
nickou historii. Fabrika
tu fungovala od 19. stole-
tí a Šumperk se díky
tomu stal evropským
centrem hedvábnictví.

Neznámé zvíře
Už přes týden pátrají po
neznámé, pravděpodob-
ně kočkovité šelmě v Jab-
lonci nad Nisou. Město
vyhlásilo výstrahu, aby
lidé byli opatrní, nevenči-
li psi na volno a raději ne-
chodili na houby. iDNES.cz

inzerce

Praha vs. Brno.
Zaostávají stejně

Rozklikávací rozpočet

Praha před pár dny spustila
na webových stránkách „roz-
klikávací rozpočet“ s využitím
aplikace CityVizor vyvinuté
ministerstvem financí.

● Lidem umožňuje prohlížet
plán hospodaření obce po-
dle kapitol až na úroveň
faktur. Open source aplika-
ce je propojená s registrem
smluv a úředními deskami,
informace se denně aktuali-
zují. „Velikostí rozpočtu Pra-
hy, který se pohybuje v desít-
kách miliard, jde o přelomo-
vý okamžik v životě aplikace
CityVizor. Žádné jiné krajské
město dosud na této platfor-
mě své finance lidem ne-
zpřístupnilo, my ale doufá-
me, že se staneme příkla-
dem, který spustí lavinu,“
uvedl náměstek primátora
pro oblast financí a roz-
počtu Pavel Vyhnánek.

● Aplikaci kromě magistrátu
v metropoli používají radni-
ce Prahy 1, 3, 5, 7 a 12. Z dal-
ších obcí je to Nové Město
na Moravě, Uherský Brod,
Úvaly a Černošice.

● Více najdete na Cityvizor.cz
a Cityvizor.praha.eu.

E-neschopenky.
Probíhá test



www.metro.cz SVĚT pondělí 7. října 2019 04

Vzkaz pro Aleše z Pardubic,
Jarku z Ostravy a Honzu
z Vyškova, které trápí úby-
tek vlasů, nám poslal Milan
z Brna.
Pana Milana otravoval rychlý
úbytek vlasů s tvořením nepří-
jemných čelních koutů až do
okamžiku, než narazil na speci-
ální vlasovou kosmetiku THER-
MAL. Z její kolekce si vybral
vlasový krém THERMAL
za 330 Kč a šampón THERMAL
také za 330 Kč.
Tyto výrobky tvoří spolu
kompletní kúru v poměru 2 ks
TH krému a 1 ks TH šampónu,
kterou užívá dva měsíce
a nemůže si ji vynachválit.
Poslal nám i adresu, kde lze
účinné přípravky objednat.

Je to: SENS – 697 01 Kyjov,
Komenského 606. Tel.: 518 615 091

VLASOVÝ HIT

www.thermal-sens.cz

Několik desítek lidí v centru
sibiřskéhoměsta Jakutsk ma-
nifestovalo na podporu šama-
na Alexandra Gabyševa, kte-
rý chce vyhnat démony z rus-
kého prezidenta Vladimira
Putina. Gabyšev ale nyní čelí
obvinění z extremismu a hro-
zí mu, že bude prohlášen za
nepříčetného. Demonstranti
zdůrazňovali, že má právo na
svobodu svědomí, cestování
a vyjadřování, které zaručuje
i ruská ústava. Místo toho jej
v září úřady uvěznily a zavře-
ly do psychiatrické léčebny
poté, co se z Jakutska vydal
pěšky do Moskvy za svým po-
sláním. ČTK

Hrabe se v bahně
řeky, a o své vášni
dokonce napsala
knihu.

Lara Maiklemová prohrabává
bahnité břehy Temže a v blá-
tě nachází ozdobný špendlík
ze 16. století. Sebere jej a usu-
ší a pak ho přidá ke své malé
sbírce. Matka dvojčat miluje
tyto kovové špendlíky, jež
byly před staletími ručně vy-
robeny. Umožňují jí cestovat
časem a ponořit se do histo-
rie ve stopách těch, kteří
před ní procházeli po březích
Temže. Mudlarks čili prohra-
bávači bahna prohledávali
břehy po staletí v naději, že

najdou ztracené nebo odhoze-
né předměty, které by mohli
prodat. Tradice přežívá díky
malé skupině nadšenců.
Za 20 let Maiklemová nasbí-

rala nádobí, stříbrnou minci
z doby vlády Karla I., slonovi-
nové hřebeny a hliněné dým-
ky z 18. století. „Jsou tomalič-
kosti ze všedního života Lon-
dýna, které sbíráme v bahně
po každém vzestupu vody. Je
to jako velká kniha historie,“
říká. Mnoho řek a potoků,
které protékaly Londýnem,
vyschlo, ale Temže stále ma-
jestátně plyne srdcem metro-
pole. Vzestup vody za sebou
zanechává četné stopy na
bahnitých březích a svědčí
o staletích života, práce, ale
také o smrti.
„Je to lov pokladů,“ konsta-

tuje Maiklemová a s hlavou
skloněnou a očima upřený-
ma dolů kráčí po břehu. Jed-
ním z jejích nejvzácnějších
nálezů je zlatý knoflík z obdo-
bí Tudorovců (1485–1603).

Vzhledem k jeho vysoké hod-
notě byla nucena oznámit ná-
lez úřadům. Jejím nejpozoru-
hodnějším nálezem je puška
s upilovanou hlavní, v níž ješ-
tě byly náboje. Vyhrabala rov-
něž lidské ostatky, jejichž ná-
lez musela oznámit policii.
Hledačka tvrdí, že nikdy ne-

prodala to, co našla: „Je to
kontakt s historií, který milu-
ji,“ říká. Nalézá rovněž slavné
šestipencové mince, které
v 17. a 18. století ty páry, kte-
ré si nemohly dovolit snubní
prsteny, házely do řeky jako
závazek lásky.
O své zálibě napsala kníž-

ku s názvem Mudlarking
a její nálezy lze spatřit na
Facebooku, Twitteru a In-
stagramu. „Když nevím, co
jsem vlastně nalezla, umís-
tím na internet fotografii
a lidé mi pomohou to zjistit,“
říká Maiklemová, která patří
k dynamickému společenství
prohrabávačů bahna na
sociálních sítích. ČTK a MET

Koupím paroží,
trofeje i celé sbírKy.
tel.: 776 192 242, vykupparoziaeu@gmail.com

Šaman. Chtějí
ho zbavit
svéprávnosti

inzerce

UKAŽTE 
SVOJI 
JEDINEČNOST

Produkty z KVALITNÍ BUVOLÍ KŮŽE, 
RUČNĚ ŠITÉ s DŮRAZEM NA DESIGN, 
praktičnost a detaily! 

WWW.BAOOBAOO.CZ

Ubytování s bohatou polopenzí
Polední snack v celých pobytových dnech
1x aperitiv na přivítanou, 1x lékařské vyšetření
12x procedura dle doporučení lékaře
Bazén, vířivka, fitness studio, pitná kúra, župan

8 DNÍ = 7 NOCÍ V MARIÁNSKÝCH LÁZNÍCH - HOTEL RICHARD****
EXKLUZIVNÍ LÉČEBNĚ-REHABILITAČNÍ ZIMNÍ POBYTY

REZERVACE: TEL.: 354 696 111 – E-MAIL: recepce@hotelrichard.com
Možnost zakoupit i jako dárkový poukaz k Vánocům!!

17.11. – 08.12.2019 + 04.01. – 31.03.2020 sleva 40 %
původní cena 14.350 Kč
od 8.600,- Kč osoba ve 2-lůžkovém pokoji
od 9.600,- Kč 1-lůžkový pokoj

Protest proti autonomii
Tisíce lidí včera v centru Kyjeva na náměstí Nezávislosti,
takzvanémMajdanu, protestovaly proti udělení autono-
mie územím ovládaným povstalci v Donbasu na východě
Ukrajiny, jak přislíbil prezident Volodymyr Zelenskyj
v rámci snah o urovnání konfliktu. Prezidentův příslib
chápou jeho odpůrci jako přílišný ústupek Rusku. „Vyhra-
zujeme si právo pokračovat v boji. Pokud zítra zazní roz-
kaz se stáhnout pro ukrajinskou armádu, budeme moci
zaujmout její pozice,“ varoval jeden z velitelů dobrovol-
nického praporu Ajdar, kontroverzní jednotky, kterou
mezinárodní organizace na ochranu lidských práv
Amnesty International obviňuje ze spáchání válečných
zločinů. 2x AP

Krátce

Motiv: žárlivost
Pětadvacetiletý muž vče-
ra zastřelil v rakouském
Kitzbühelu svou bývalou
přítelkyni, jejího bratra,
její rodiče a dalšího
muže. Dívka se s ním ne-
dávno rozešla. ČTK

Tradice hledačů
v Temži přetrvává

Nemovitosti - nabídka



www.metro.cz SVĚT pondělí 7. října 2019 05

SLOVINSKO
2020

Termální lázně

Hory a jezera

NOVĚ pobyty u moře
vlastní dopravou i autobusem!

Pobočka Brno
Tel.: 603 485 226

Pobočka Ostrava
Tel.: 603 159 357

Pobočka Písek
Tel.: 737 332 565

Pobočka Praha
Tel.: 736 485 865

www.hungariatour.cz

inzerce

Církevní hodnostáře čeká ožehavé téma
Ve Vatikánu včera začala biskupská synoda zaměřená na situaci katolické církve v Amazo-
nii. Při ní budou hodnostáři debatovat o ekologických otázkách, ale také o možnosti
kněžského svěcení pro ženaté muže. Jihoameričtí biskupové mají rozhodnout, zda by při-
pustili možnost, aby se v odlehlých oblastech mohli stát kněžími i muži s rodinami, což
by znamenalo odklon od tradice kněžského celibátu. AP

Odpad se zachytá-
vá na řasách a malí
živočichové si ho
pletou s potravou.

Více než sto drobných kusů
plastového odpadumělo v ža-
ludku mládě želvy, které vy-
plavilo moře na pláži ve měs-
tě Boca Raton na jihovýchodě
Floridy. Zjistili to pracovníci
místního vzdělávacího cen-
tra, kambyla přinesena. Krát-
ce nato uhynula a z jejího ža-
ludku vybrali kousky balon-
ků a etiket z lahví, uvedla na
webu televize CNN.

„Želva, která by se vešla do
dlaně, snědla sto čtyři kusů
plastu. Je to smutná připo-
mínka toho, že všichni musí-
me odvést svůj díl práce, aby-
chomudrželi oceány bez plas-
tů,“ uvedlo na Facebooku pří-
rodovědecké středisko Gum-
bo Limbo Nature Center.

Na Floridě aktuálně nastá-
vá období, kdy mořské prou-
dy vrací malé želvy zpět na
souš. Gumbo Limbo Nature
Center před své sídlo umísti-
lo chladicí box, kam mohou
návštěvníci místní pláže ze-
sláblá zvířata přinášet.
Místní odbornice na péči

o želvy Emily Mirowská řek-
la, že desítky těchto navrátil-
ců přinesených z pláže od za-
čátku sezony uhynuly. Každá
mrtvá želva podle ní měla
v těle plasty.
„Když se těmto mořským

plazům plast dostane do ža-
ludku, vyvolá to u nich pocit,
že už nepotřebují jíst,“ vysvět-
lilaMirowská. Velkýmproblé-
mem je podle ní to, že plasto-
vý odpad se vmořské vodě za-
chytává na spletencích moř-
ských řas, u kterých semláďa-
ta zdržují.
„Všechny mikroplasty se

drží na řasách a malé želvy si
myslí, že jde o žrádlo,“ doda-
la zooložka. ČTK a MET

Želvičky
plné plastů



www.metro.cz SERVIS pondělí 7. října 2019 06

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor; ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2019 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

INZERCE

1. pruh půdy u řeky
2. jitro
3. moravská metropole
4. semeno rostlin

5. samci tura
6. cosi
7. zápisník
8. aeroplán

Teplotní rekordy: -1,8 °C (1784) 25,1 °C (2009)

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

15.55 To je vražda, napsala VII
16.45 Cestománie
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domov můj?
19.00 Události
19.50 Branky, body, vteřiny
20.00 Sever (6/6)
21.00 Rozsudek III
21.30 Reportéři ČT
22.05 Legendy kriminalistiky 2
22.40 Na stopě
23.05 Kriminalista
00.05 To se ví
00.30 AZ-kvíz
01.00 Pod pokličkou
01.25 Z metropole, Týden

v regionech

15.55 Dobrodružství vědy
a techniky

16.25 Letecké katastrofy
17.20 Dva proti Hitlerovi
18.15 Kiwiland (5/5)
18.45 Večerníček
18.55 Uchem jehly
19.20 Trvalé bydliště venkov

(5/16)
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém

znakovém jazyce
20.00 Hitler: Vůdce
20.55 Jak vznikal vrtulník Tiger?
21.50 Adelheid
23.30 Potíže s Harrym
01.05 Queer: Seznamka 2.0
01.35 Kvarteto
02.00 Řekni mi, co jíš...

15.55 Námořní vyšetřovací
služba XV (23)

17.00 Odpolední Televizní
noviny, Sportovní noviny

17.25 Co na to Češi
18.25 Ulice (3746)
19.30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí
20.20 Specialisté (90)
21.15 Specialisté (36)
22.15 Příběhy českých zločinů
23.15 Beze stopy IV (24)
00.10 Odložené případy III (12)
01.00 Odložené případy III (13)
01.40 Námořní vyšetřovací

služba XV (23)
02.20 Krok za krokem IV (6)
02.40 Střepiny
03.15 Co na to Češi

16.30 Odpolední zprávy
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Velké zprávy
19.40 Divošky
19.55 TOP STAR
20.15 Modrý kód (197)

Za školou. Seriál (ČR, 2019)
21.35 Poklad z půdy
22.45 Jak se staví sen – extra
23.55 Policie v akci
00.55 Spravedlnost v krvi IX (3)

Hrátky s rozumem. Krimiseriál
(USA, 2018)

01.50 Komisař Rex VII (10)
Všechno nejlepší k narozeni-
nám. Krimiseriál (N/Rak., 2002)

02.50 Komisař Rex VII (11)
03.55 Poslední polda II (9)

15.05 Mixxxer Show
17.00 Óčko news
17.05 Óčko hity
17.30 Tomáš Vintr on tour
17.35 Óčko hity
18.00 Cinema news
18.05 Óčko hity
19.00 Óčko news
19.05 Moje desítka

Top 10 klipů podle diváka Óčka
20.00 Óčko hity

Klipy nonstop
20.30 Cinema news

Nové filmy v kinech
20.35 Óčko hity

Klipy nonstop
21.00 CZ & SK

České a slovenské klipy
22.00 Óčko flirt

LASKY!VESTIRNA
Položte jakoukoli otázku!Nebojte se!j j
NAPIŠTE SMSVE TVARU 60ATX
AVÁŠ TEXTNAČÍSLO 904 30 46

Zjistěte, co vás čeká od
profesionální jasnovidkyAdiny!

Pošletemi SMS ve tvaru 74EHZ a své datum narození
na číslo 904 30 55 nebo volejte na 906 70 30 35

SpirituálníSpirituálníSSSSSpppppiiiiirrriiiiitttttuuuuuááááálllllnnnnníííííSpirituálníSpppppp
E X P E R T

Týdenníhoroskop 7. 10. – 13. 10. 2019

Beran 21. 3. – 20. 4.
Tento týdennejste v příliš dobré kondici. Jste
často vyčerpaní, a pokudmátedělat něconá-
ročnějšího, tak vás to pořádně vyčerpá.

Váhy 23. 9. – 23. 10.
Relaxace je více než vítaná. I když se nestane
nic nevšedního, přesto vám v myšlenkách
zůstane vzpomínka na harmonický týden.

Býk 21. 4. – 21. 5.
Jste silná osobnost a nebojíte se výzev a pro-
blémů. K jistým situacím se dokážete posta-
vit čelem, proto vás jen tak nic nepřekvapí.

ŠTír 24. 10. – 22. 11.
Nepříjemné pocity z minulého týdne jsou
pryč. Máte před sebou osobitý týden plný
nevšedních zážitků. Náležitě toho využijte!

Blíženci 22. 5. – 21. 6.
Bezhlavě se vrháte nanákupy, které vámudě-
lají pořádný vítr v peněžence. Raději nechte
utrácení na jiných a hlavně na vhodnější dny.

STřelec 23. 11. – 21. 12.
Nálada vám tento týden bude kolísat. Je to
z toho důvodu, že se po psychické stránce
necítíte fit. Odpočinek potřebujete jako sůl.

rak 22. 6. – 22. 7.
Čeká vás poměrně konfliktní týden, kdy se
vám podaří pohádat se snad s úplně každým.
Ve víru emocí zapomínáte namožnénásledky.

kozoroh 22. 12. – 20. 1.
V práci jste za hvězdu. Daří se vám vše, na co
sáhnete, a nebojíte se mluvit o svých názo-
rech. Povýšení či zvýšení platu je za dveřmi.

leV 23. 7. – 22. 8.
Sklízíte jeden pracovní úspěch za druhým.
Bravo! Vycházíte dobře se svými kolegy, ale
i se šéfem.Díky tomusevámráno lehkovstává.

Vodnář 21. 1. – 20. 2.
Snažíte se tvrděprosadit svénázory.Máte však
pocit, že vás moc lidí neposlouchá a nikdo ne-
bere vaše názory vážně. Cítíte se smutní.

Panna 23. 8. – 22. 9.
Přepadají vás černémyšlenky a celkově jste ve
svém životě nespokojení a možná i nešťastní.
Rozhodně by vám pomohl restart života.

ryBy 21. 2. – 20. 3.
Utřiďte si svépriority a nemyslete jen na sebe
a zábavu! Můžete být ošklivě překvapení,
když zjistíte, že k vámmoc lidí netíhne.

Tuto službu poskytuje: E.M.A. Europe s.r.o., P.O. Box 14, Praha 5, 110 05, technicky zajišťuje Materna,
1 sms/55 Kč vč. DPH, 1min/70 Kč vč. DPH,max. délka hovoru 17minut, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Luštěnka

Počasí

DNES ZÍTRA STŘEDA ČTVRTEK

8/12 °C 8/12 °C 10/14 °C 12/16 °C

PÁTEK

15/19 °C

Sudoku

TV tipy



www.metro.cz SERVIS pondělí 7. října 2019 07

Petr Gartner
Messenger, Face-
book, a hlavně apli-
kace Záchranka.

Řešení sudoku

VÝLOV
Vždycky počátkem října se mě zmocní neklid, jaký znají
jen předškolní děti týden před Ježíškem. Nervózně sleduju
předpověď počasí, studuju uzavírky na D3 a kompletně
umyju auto, což dělám jen dvakrát ročně. Tradiční podzim-
ní pobyt v Třeboni, do níž jsem se beznadějně zamiloval
a kam s Hankou už řadu let vyrážíme, se blíží.
Letos ho znovu spojujeme s výlovem Rožmberka. Ten
může být buď pouťovou atrakcí, nebo mystickým zážit-
kem, podle toho, jak brzy jste ochotní vstát. Máte-li rádi
matějskou, je jedenáctá ideální čas. Tisíce lidí, desítky stán-
ků, ryby na sto způsobů, hudba, křik, tlačenice. O. K., proti
gustu…
Pokud ale dorazíte k lovišti ještě za šera, promění se pro

vás každoroční spektákl
v dotek věčnosti.
I v době mechanických
keserů a pásových třídi-
ček se totiž některé po-
stupy nemění. Desítka
mužů si hodí přes rame-
na lana a vejdou do
vody. Obestoupí loviště

a seřadí se k zátahu. Díváte se na ně a můžete si být jistí, že
přesně takhle to vypadalo před čtyřmi sty lety, kdy to tu Kr-
čín postavil. Jen lana, sítě a muži v těžké, pomalé chůzi.
Z druhé strany vyjedou lodě. V každé stojí rybář v dlouhém
plášti a s bidlem; když se dostane do zákrytu s právě vychá-
zejícím sluncem, vypadá jako Charon. Neznatelně pohnete
jazykem, abyste si ověřili, že pod ním nemáte minci. Pěšá-
ci a lodě vytvoří formaci a mysterium prvního zátahu
začne.
Velmi rychle nato se rozední, hráz zaplní davy zvědavců
a baštýřky u obrovských pánví začnou prodávat první por-
ce. To podstatné už se stalo.

Martínek Karaba
Djkarry

IDOS.

Linda Kestlerova

Menstruační
kalendář.

Jaká aplikace vám nesmí chybět v mobilu?

Anketa

Dobrý člověk
podruhé
Vážení v redakci. Nevěříc-
ně pročítám dopis paní
Jandejskové v pátečním
Metru. To, co popisuje, se
stalo mně v bohnickém
Penny zhruba před měsí-
cem. Podotýkám, že ne-
jsem velmi stará paní. Kla-
sika. Namarkovaný ná-
kup, a karta nikde. S paní
pokladní se domlouvám,
že bydlím nedaleko, ná-
kup i s vozíkem odstavím
a pro kartu dojdu. Paní po-
kladní mi oznamuje, že
nákup je uhrazen mla-
dýmmužem, který stál ve
frontě za mnou. Snažím
se pána přemluvit, ať jde
se mnou, že se s ním mu-
sím vyrovnat. On jen
s úsměvem odvětí, ať to
neřeším. Dala jsem mu
tedy kartičku se svou adre-
sou i telefonním číslem.
Od té doby stále nosím
v peněžence účtenku
i s obnosem, který pánovi
dlužím, a čekám, že se mi
ozve.

M. HULESOVÁ, PRAHA

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks

Už když jsme chystali novou podobu servisních stránek, bylo nám
jasné, že se nezavděčíme všem a že některé nepotěšíme. Mrzí nás,
že jsme @andullkanunu vzali vášeň ze sbírání předchozích komik-
sů, jak nám vzkázala na Instagramu pomocí hashtagu #metrotag.
Doufáme, že až opadne úvodní šok, názor změní.

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz pro ostatní čtenáře deníku Metro.
Pište, kreslete, zpříjemněte někomu den. Výtvor vyfoťte a sdílejte
na vašem Instagramu, tagujte #METROTAG. Otiskneme ho v novinách!

HROZINKA

Řešení luštěnky

Sloupek

PETR
KUKAL
MLUVČÍ FF UK A OKRESNÍ BÁSNÍK

Citát

Pěšáci a lodě vytvoří
formaci a mysterium
prvního zátahu
začne.



www.metro.cz CESTY pondělí 7. října 2019 08

1
2

3 4 5

Relax na Šumavě.
Hrady, muzea
nebo výlet za vlky

Rabí.Nyní jen o víkendu
Hrad Rabí, který vznikl v polovině 14. sto-
letí, je dostupný z náměstí obce jen něko-
lik desítek metrů. Projít se můžete také
okolo hradu a vrátíte se opět na náměstí.
Pokud se chcete podívat dovnitř na okruh
zvaný Věž, můžete v říjnu jen o víkendu
od 10 do 16 hodin. Ve stejné hodiny bude
otevřeno i ve státní svátek 28. října. Okruh
Palác bude zpřístupněn v totožné dny jen
od 10.45 do 15.15. Chcete-li stihnout obo-
je, pak od 10 do 15.15 hodin. Vstup na jed-
notlivé okruhy stojí 100 korun, na společ-
ný 170 korun. Když chcete jít jen na nádvo-
ří, zaplatíte 40 korun. Státním hradem je
Rabí od 50. let 20. století a je také národní
kulturní památkou.

STRANU PŘIPRAVIL PAVEL URBAN

Příroda i památky.Aktivní odpočinek
Soumarský most nabízí v sezoně krásné místo pro kempová-
ní. Můžete se tu ale zastavit i v říjnových dnech. Hned vedle
kempu totiž vede naučná stezka na Soumarské rašeliniště
(2). Až dojdete k devítimetrové rozhledně, naskytne se vám
z ní výhled do systému rašeliniště. Když se vydáte na severo-
západ, můžete se zastavit na krásných místech, jako jsou Bo-
rová Lada, Kvilda či Prášily. Nevynechejte ani Kašperské
Hory. Město s bohatou historií nabízí na náměstí třeba kos-
tel svaté Markéty, Madonku, Muzeum Šumavy či historic-
kých motocyklů, ale i budovu radnice, kde je skříňový bet-
lém (3). Nedaleko je i hrad Kašperk. Relaxovat můžete v hote-
lu Nebespán, který nabízí nové pokoje i výtečnou kuchyni
(v říjnu od čtvrtka do neděle).

Děti.Muzeum i fauna
V Horažďovicích, kterým se říká perla
Otavy i kvůli chovu perlorodek, zajdě-
te do malebného historického centra.
Místní zámek stojí za vidění, navštiv-
te také prostorné městské muzeum
s kolotočem loutek, lapidáriem či in-
teraktivní dílnou. Na Mírovém náměs-
tí spatříte mariánský sloup, ale i gotic-
ký kostel svatých Petra a Pavla (4).
Cestujete-li s dětmi, vezměte je na Tří-
jezerní slať, kde uvidí nevšední zá-
stupce flóry. V nedalekém Srní se mo-
hou těšit na vlčí výběh. Místní ná-
vštěvnické centrum je v říjnu otevře-
no od 8.30 do 16 hodin, pozorně sle-
dujte stránky www.npsumava.cz, kde
najdete aktuality. 4x METRO, MAFRA

FOTOSTRANA



www.metro.cz SPORT pondělí 7. října 2019 09

Na atletickémMS
v Dauhá vyhrál
Kovacs o centimetr.

Odmužské koulařské soutěže
se na mistrovství světa očeká-
valy vrhy daleko za 22 metrů,
ale to, co se v sobotu na stadio-
nu v Dauhá dělo, předčilo i ty
nejdivočejší představy. Všich-
ni medailisté – Joe Kovacs,
Ryan Crouser a Tomas Walsh
– hodili alespoň 22,90 metru
a zařadili se do první pětky
historických tabulek. Zblízka
to po nepostupu do užšího fi-
nále sledoval Tomáš Staněk,
podle kteréhomůže brzy pad-
nout světový rekord.

„Já jsem byl jak Alenka
v říši divů, to jenom koukáte.
Jak kdyby někdo vypnul gravi-
taci. Já jsem do přípravy dal
maximumamožná jsem i tro-
chu rád, že jsem tady nehodil
maximum, protože by z toho
stejně nic nebylo. Jestli být
pátý, šestý, devátý nebo desá-
tý... Měl bych z toho výkonu

radost, ale byl bych asi o to
víc zklamaný, že bych hodil
dobrý výkon, zrovna když
všichni hodili naprostý ne-
smysl,“ komentoval soutěž.

Už v pátek unikla vysněná
medaile zhruba o půl sekun-
dy překážkářce ZuzaněHejno-
vé, ale po pátém místě v Dau-
há nepůsobila tak zklamaně
jako po čtvrté příčce na MS
2017 v Londýně.Mezitím si to-
tiž protrpěla loňskou sezonu,
kdy její zdravotní problémy
vyvrcholily vyřazením v semi-
finále ME. „Po tom, jak jsem

loni nemohla chodit, kdyby
mi řekli, že budu pátá na svě-
tě, tak bych to brala. Musím
to asi ohodnotit pozitivně, já
jsem dělala absolutní maxi-
mum, neudělala jsem tam
žádnou chybu. I semi vícemé-
ně podařilo to rychleji rozběh-
nout, možná mi potom troš-
ku chyběl konec,“ zhodnotila
finálový běh Hejnová.

Jako poslední z Čechů zasá-
hl do bojů na MS včera večer
oštěpař Jakub Vadlejch, jeho
soutěž skončila až po uzávěr-
ce vydání. ČTK

Tomáš Staněk během finále MS v Dauhá ČTK

Nemovitosti - poptávka
• HOTOVĚ koupím byt či
dům. Stav a lokalita nerozho-
duje. Dluhy a exekuce nevadí.
Seriózní jednání. Vše právně
zajištěno. PENÍZE do 24 hod.
776774454.207602

Starožitnosti
• Mongolské,čínské,japon-

ské,turecké,perské starožit-
nosti a obrazy i evropské histo-
rické zbraně - koupím.
M:776 35 88 65194683

Fotbalisté Sparty ve 12. kole
první ligy doma rozstříleli
4:0 Karvinou a po dvou poráž-
kách bez vstřelené branky se
dočkali vítězství. Stejným vý-
sledkem si i Ostrava poradila
se Zlínem, zatímco Teplice
navzdory dvěma vyloučeným
hráčům vyhrály 1:0 v Opavě
a prodloužily sérii bez poráž-
ky. O vítězství Sparty rozhodl
třemi góly útočník Libor Ko-
zák, o zbývající gól se pět mi-
nut před koncem postaral
Guélor Kanga a se sedmi zása-
hy se dotáhl na Nikolaje Ko-
mličenka z Mladé Boleslavi
na prvním místě v pořadí
střelců. Naopak fotbalisté Plz-
ně prohráli v Mladé Boleslavi
1:2 gólem v nastavení. ČTK

• NAHÉ fotky VDANÝCH žen!
Čekají na TEBE! Pošli SMS ve
tvaru 68GNC a text na 909 15 40

• Rozvedená Klára 42.Mám spous-
tu energie na pořádnou postelovou
divočinu! Přidáš se? Budu ráda. Zn: bez
závazků! Ozvi se mi na 909 90 99 25
nebo mi rovnou napiš SMS na číslo
909 15 45 s kódem 42DCB a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/45Kč, 1min/90Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

Přijímáme

BEZPEČNOSTNÍ
PRACOVNÍKY

Odpovídající mzdové ohodnocení
Možnost práce na HPP i DPP

Vhodné i pro OZP
Dlouhodobou spolupráci
Možnost týdenních záloh

Nástup dle dohody

VOLEJTE
606 618 006

Pouze ve všední dny 9:30-15:00

FALCON SECURITY

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Doyle je opět vítězem
Loňské vítězství v 71. ročníku plochodrážního závodu
Zlatá přilba v Pardubicích obhájil Australan Jason Doyle
(vpravo). V šestičlenném finále skončili za mistrem světa
z roku 2017 Lotyš Andžejs Lebeděvs a Polák Patryk Du-
dek. Předloňský vítěz Václav Milík byl jako nejlepší z čes-
kých závodníků jedenáctý. Po 90 letech od úvodního roč-
níku tradičního závodu se Doyle stal osmým jezdcem ve
Zlaté přilbě, který dokázal vítězství obhájit. Povedlo se
mu to navíc přesně v den jeho čtyřiatřicátin. ČTK

Cestování - nabídka

Intimní

Koulaři psali
dějiny, Staněk 10.

Fotbal. Sparta
vyhrála nad
Karvinou 4:0

Výsledky 12. kola

Slovácko–Liberec 3:1
Opava–Teplice 0:1
Ostrava–Zlín 4:0
Příbram–Olomouc 0:0
Sparta–Karviná 4:0
České Budějovice
–Bohemians 3:2
Ml. Boleslav–Plzeň 2:1
Jablonec
–Slavia po uzávěrce

Krátce

Cink dojel
v Tokiu sedmý
Biker Ondřej Cink obsa-
dil sedmé místo v před-
olympijském testovacím
závodě v cross country
horských kol v Tokiu.
Český reprezentant
dojel na náročné trati,
na níž se bude příští
rok bojovat o olympijské
medaile, se ztrátou
44 sekund za vítězným
Ninem Schurterem ze
Švýcarska. Závod žen vy-
hrála jeho krajanka Jo-
landa Neffová.

Lacko se
rozloučil výhrou
Automobilový jezdec
Adam Lacko se rozloučil
se sezonou mistrovství
Evropy tahačů výhrou
v hlavním závodě ve špa-
nělské Jaramě, boj o ko-
nečné druhé místo s do-
mácím Antoniem Albace-
tem ale prohrál. Pilota
týmu Buggyra Racing na-
konec dělilo od stříbrné
pozice sedm bodů. Titul
si již s předstihem zajis-
til Jochen Hahn z Němec-
ka. ČTK




